
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 26/06/2018 Deliberazione n. 935

O G G E T T O : Provvedimenti di agire e resistere in giudizio.
Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio c/ANAS Spa - Ricorso avverso verbale di contestazione n.
926 del 13.04.2018 – Giudice di Pace di Foggia.

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 11.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 11629 del 20/06/2018. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola NO

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Rosario Cusmai, Giuseppe Grasso

e Nicola Giordano.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto il verbale n. 926 del 13.04.2018, notificato in data 05.06.2018, con il quale l'ANAS Spa ha
contestato al Consorzio per la Bonifica della Capitanata la violazione della “norma del codice della
strada di cui all'art. 22 commi 1-11 perché manteneva in esercizio un accesso senza la prescritta
autorizzazione” sulla Strada Statale 90, in agro di Foggia, con applicazione della sanzione
amministrativa ivi prevista, nonché con “obbligo al ripristino dello stato dei luoghi a cura e spese del
trasgressore”;

Udita al riguardo la relazione del responsabile del Settore Legale e Contenzioso dell'Ente;

Rilevato che la contestazione nei confronti del Consorzio appare con evidenza erronea, illegittima e
priva di fondamento, poiché l'attraversamento della strada in questione, unitamente alle infrastrutture di
pertinenza ivi esistenti da oltre trenta anni, è stato regolarmente realizzato dal Consorzio nell'ambito
dell'esecuzione dei “Lavori di utilizzazione delle acque del Fortore”- assentiti in concessione al
Consorzio dalla ex Cassa per il Mezzogiorno – P.S.14 -23/50117 -, previa Autorizzazione provvisoria
del compartimento della viabilità dell' A.N.A.S. prot. n. 4885/2884-V del 18.02.1983, cui ha fatto
seguito la sottoscrizione del disciplinare di concessione prot. n. 27042 del 7.12.1983, nonché
l'emissione del decreto del Capo Compartimento della viabilità A.N.A.S. prot. n. 11785/2884-V del
5.01.1984;

Considerato, pertanto, che è interesse dell’Ente agire in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Foggia,
per l'annullamento, previa sospensiva, del verbale di contestazione sopra citato;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

di agire in giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Foggia, per l'annullamento, previa sospensiva, del
verbale di contestazione n. 926 del 13.04.2018, notificato in data 05.06.2018 dall'ANAS Spa,
conferendo mandato di rappresentare e difendere l’Ente, anche disgiuntamente, con ogni facoltà di
legge, ivi compresa quella di conciliare e transigere, nonché di chiamare terzi in causa, agli avv.
Aristide Guerrasio e Raffaele di Mauro, del settore legale dell'Ente, eleggendo domicilio presso di loro
in Foggia al Corso Roma n. 2.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 02/07/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


